
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 августа 2015 г. № 390 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 18.08.2011 № 438 

«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления государственных услуг 

исполнительными органами государственной власти Республики 
Бурятия и предоставляются организациями, участвующими 

в предоставлении государственных услуг, и Правил определения 
размера платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления 
государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Республики Бурятия» 

В целях приведения правового акта Правительства Республики Буря-
тия в соответствие с действующим законодательством Правительство Рес-
публики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 18.08.2011 № 438 «Об утверждении Перечня услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственных услуг исполнительными органами государственной вла-
сти Республики Бурятия и предоставляются организациями, участвующи-
ми в предоставлении государственных услуг, и Правил определения раз-
мера платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственных услуг исполнитель-



ными органами государственной власти Республики Бурятия» (в редакции 
постановлений Правительства Республики Бурятия от 22.12.2011 № 693, от 
01.03.2012 № 105, от 21.06.2013 № 317): 

1.1. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 2 «Правила определения размера платы за предо-
ставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственных услуг исполнительными органами госу-
дарственной власти Республики Бурятия» дополнить пунктом 41 следую-
щего содержания: 

«41. В целях общественного обсуждения проект нормативного пра-
вового акта исполнительного органа государственной власти Республики 
Бурятия об утверждении Методики и предельного размера платы за предо-
ставление необходимых и обязательных услуг размещается на официаль-
ном сайте исполнительного органа (далее - официальный сайт). Замечания 
и предложения по проекту нормативного правового акта представляются 
общественностью на официальный сайт или в исполнительный орган госу-
дарственной власти Республики Бурятия в течение 10 рабочих дней с мо-
мента размещения проекта на официальном сайте, рассматриваются разра-
ботчиком и носят рекомендательный характер. 

Обращение составляется в произвольной форме, при этом в обраще-
нии указываются предложения и замечания по проекту, фамилия, имя, от-
чество заявителя.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия И. Егоров 

Проект представлен Администрацией Главы 
и Правительства 
тел. 21-12-48 

лн1 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.08.2015 № 390 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Республики Бурятия 
от 18.08.2011 № 438 

ПЕРЕЧЕНЬ 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг 

исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия и предоставляются организациями, 
участвующими в предоставлении государственных услуг 

№№ 
п/п 

Наименование государственных услуг, 
предоставляемых исполнительными органами 

государственной власти 
Республики Бурятия 

Наименование услуг, которые являются необхо-
димыми и обязательными для предоставления ис-
полнительными органами государственной власти 

Республики Бурятия государственных услуг и 
предоставляются организациями, участвующими 

в предоставлении государственных услуг 

Возмездность 
предоставле-
ния услуги 

(платная или 
бесплатная) 

1 2 3 4 
Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия 

1. Предоставление отдельным категориям граждан, уста-
новленным федеральным законодательством и законо-
дательством Республики Бурятия, мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг 

Выдача документов, подтверждающих проживание 
(пребывание) заявителя на территории Республики Бу-
рятия (справка жилищно-эксплуатационного управле-
ния, товарищества собственников жилья, информаци-
онного расчетного центра) 

Бесплатная 1. Предоставление отдельным категориям граждан, уста-
новленным федеральным законодательством и законо-
дательством Республики Бурятия, мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг 

Выдача справки, выданной органом технической ин-
вентаризации при оплате печного топлива педагоги-
ческим работникам сельской местности 

Бесплатная 



1 2 3 4 
2. Назначение и перерасчет компенсационных выплат в 

связи с расходами по оплате жилых помещений и 
коммунальных услуг членам семьи погибших (умер-
ших) военнослужащих и сотрудников некоторых фе-
деральных органов исполнительной власти 

Выдача документов, содержащих сведения о размере 
произведенных платежей по оплате жилых помеще-
ний, коммунальных и других видов услуг 

Бесплатная 

3. Предоставление средств на проведение ремонта инди-
видуальных жилых домов, принадлежащих членам се-
мей военнослужащих, потерявшим кормильца 

Выдача выписки из домовой книги или иного доку-
мента, подтверждающего количество граждан, заре-
гистрированных в жилом доме 

Бесплатная 3. Предоставление средств на проведение ремонта инди-
видуальных жилых домов, принадлежащих членам се-
мей военнослужащих, потерявшим кормильца 

Выдача справки о праве гражданина как члена семьи 
военнослужащего, потерявшего кормильца, на полу-
чение средств на проведение ремонта 

Бесплатная 

4. Предоставление мер социальной поддержки прием-
ным семьям 

Выдача документов, подтверждающих проживание 
(пребывание) заявителя на территории Республики 
Бурятия (справка жилищно-эксплуатационного 
управления, товарищества собственников жилья, ин-
формационного расчетного центра) 

Бесплатная 

5. Предоставление единовременного пособия беремен-
ной жене военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву 

Выдача справки из воинской части о прохождении 
мужем военной службы по призыву 

Бесплатная 

6. Предоставление ежемесячного пособия на ребенка во-
еннослужащего, проходящего военную службу по 
призыву 

Выдача справки из воинской части о прохождении 
отцом ребенка военной службы по призыву, после 
окончания военной службы по призыву - из военного 
комиссариата по месту призыва 

Бесплатная 

7. Предоставление ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком лицам, фактически осуществляющим уход 
за ребенком и не подлежащим обязательному соци-
альному страхованию 

Выдача справки с места работы (учебы, службы) ма-
тери (отца, обоих родителей) ребенка о том, что она 
(он, они) не использует отпуск по уходу за ребенком 
и не получает пособие 

Бесплатная 

8. Установление опеки и попечительства над совершен-
нолетними гражданами, признанными судом недее-
способными, совершеннолетними гражданами, огра-
ниченными судом в дееспособности, и назначение им 
опекуна или попечителя 

Выдача выписки из домовой книги Бесплатная 



1 2 3 4 
9. Выдача предварительного разрешения на распоряже-

ние имуществом подопечных 
Выдача документа об оценке стоимости имущества Платная 

10. Согласование технических заданий на проектирование 
проектной документации для строительства и рекон-
струкции объектов социальной инфраструктуры по их 
доступности для маломобильных групп населения 

Разработка проектной документации с разделом «Ме-
роприятия по обеспечению доступа инвалидов», со-
держащим требования по обеспечению доступной 
среды жизнедеятельности для маломобильных групп 
населения 

Бесплатная 10. Согласование технических заданий на проектирование 
проектной документации для строительства и рекон-
струкции объектов социальной инфраструктуры по их 
доступности для маломобильных групп населения 

Выдача документа, подтверждающего согласование 
проектной документации с общественным объедине-
нием инвалидов 

Бесплатная 

Министерство по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия 
11. Выдача разрешения на строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог регионального значения, а так-
же частных автомобильных дорог, строительство, ре-
конструкцию или ремонт которых планируется осу-
ществлять на территориях двух и более муниципаль-
ных образований (муниципальных районов, городских 
округов), и выдача разрешения на ввод в эксплуата-
цию автомобильных дорог регионального значения, а 
также частных автомобильных дорог, ввод в эксплуа-
тацию которых планируется осуществлять на террито-
риях двух и более муниципальных образований (му-
ниципальных районов, городских округов) 

Проведение государственной экспертизы проектной 
документации, включая результаты инженерных 
изысканий 

Платная 

12. Выдача разрешения на строительство линейных объ-
ектов электроэнергетики и связи, проходящих по тер-
ритории двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов) 

Проведение государственной экспертизы проектной 
документации 

Платная 

Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия 
13. Выдача, в пределах компетенции, разрешения на стро-

ительство объекта капитального строительства, строи-
тельство которого планируется осуществлять на тер-
риториях двух и более муниципальных образований 

Проведение государственной экспертизы проектной 
документации, включая результаты инженерных 
изысканий 

Платная 



1 2 3 4 
(муниципальных районов, городских округов), рекон-
струкцию объекта капитального строительства, распо-
ложенного на территориях двух и более муниципаль-
ных образований (муниципальных районов, городских 
округов) 

Министерство культуры Республики Бурятия 
14. Выдача разрешения на строительство, если при прове-

дении работ по сохранению объекта культурного 
наследия затрагиваются конструктивные и другие ха-
рактеристики надежности и безопасности такого объ-
екта 

Проведение государственной экспертизы проектной 
документации 

Платная 

15. Согласование проектной документации на проведение 
работ по сохранению объекта культурного наследия 

Проведение государственной историко-культурной 
экспертизы 

Платная 

Республиканское агентство лесного хозяйства 
16. Предоставление в пределах земель лесного фонда лес-

ных участков в аренду с организацией соответствую-
щих аукционов 

Подготовка межевого плана земельного участка Платная 

17. Предоставление в пределах земель лесного фонда лес-
ных участков в аренду без проведения аукциона 

Подготовка межевого плана земельного участка Платная 

18. Предоставление в пределах земель лесного фонда лес-
ных участков в аренду в безвозмездное срочное поль-
зование 

Подготовка межевого плана земельного участка Платная 

19. Предоставление в пределах земель лесного фонда лес-
ных участков в аренду в постоянное (бессрочное) 
пользование 

Подготовка межевого плана земельного участка Платная 


